— 1 —

国 家 文 物 局 文 件
文物普查发〔2024〕40 号

第四次全国文物普查领导小组办公室关于
印发《第四次全国文物普查信息技术方案》

的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团第四次全国文物

普查领导小组及办公室，第四次全国文物普查领导小组各成

员单位：

《第四次全国文物普查信息技术方案》已经第四次全国文

物普查领导小组第一次会议审议通过，第四次全国文物普查领

导小组办公室结合普查试点等相关工作进行了必要完善，现予

印发，请认真贯彻执行。

特此通知。

第四次全国文物普查领导小组办公室

（国家文物局代章）

2024 年 7 月 19 日

— 2 —

第四次全国文物普查信息技术方案

第四次全国文物普查领导小组办公室

— 3 —

一、目的任务

为有效支撑第四次全国文物普查实施工作，利用卫星遥感、地

理信息、全球定位、互联网、云计算、大数据等技术，在汇集第三

次全国文物普查和已有文物资源专项调查等成果的基础上，统一研

发第四次全国文物普查软件系统，实现普查数据信息采集、数据审

核、汇总分析，建立全国不可移动文物资源大数据库，服务于文物

资源资产动态管理，做好与国土空间规划“一张图”的技术对接研

究。

二、技术路线

第四次全国文物普查软件系统，包括数据采集软件和综合管理

系统。数据采集软件用于普查数据采集工作，综合管理系统用于各

级普查机构对普查数据的逐级审核和汇总。在综合管理系统预置第

三次全国文物普查数据、各级文物保护单位名录、专题数据名录、

新发现线索，作为普查工作的参考与线索。利用国产公开的卫星遥

感影像作为普查基础底图。通过点到点专线方式实现省级普查数据

上传。

三、第四次全国文物普查数据采集软件

数据采集软件分为 PC 端和移动端。PC 端用于离线采集普查数

据，实现普查数据的增删查改、数据质量核查等。移动端和 PC 端

通过扫码或离线方式实现数据同步。PC 端和综合管理系统的数据交

换，可通过安全稳定的网络实时传输，也可使用可移动存储介质（U

盘、移动硬盘等）离线报送。

移动端用于普查队员外业实地调查和现场数据采集工作，具备

数据上传下载、数据复核、新发现文物登记、照片采集、本体边界

— 4 —

坐标导入、即时视频通话等功能。

数据采集软件基础配置环境至少包括一台 PC 终端（台式电脑

或笔记本电脑）和一部第四次全国文物普查北斗定位仪智能采集终

端（用于文物空间位置等信息采集）。根据普查工作需要，各地可

配置无人机、相机等相关辅助设备。

PC 端最低配置应满足：银河麒麟 V10、统信 V20 及以上等国产

化操作系统，处理器不低于 4核（飞腾 2000/鲲鹏 920/麒麟 990），

内存不低于 4GB，可用存储空间不低于 1TB。

第四次全国文物普查北斗定位仪智能采集终端最低配置应满

足：安卓 10 及以上操作系统，处理器不低于 8 核 2.0GHz，内存不

低于 4GB，存储空间不低于 512GB（或附加一张不低于 512GB 的扩

展卡），摄像头不低于 1600 万像素，支持北斗卫星定位功能，定位

精度在 1米范围内，支持第四次全国文物普查数据采集软件安装。

四、第四次全国文物普查综合管理系统

综合管理系统分别部署在国家和各省，称“综合管理系统（国

家端）”和“综合管理系统（省级端）”。

综合管理系统（国家端）主要实现全国普查数据的汇聚和管理，

具备全国性普查文件发布、数据汇聚、数据抽查、查询统计等功能，

通过系统集成，支持生成全国不可移动文物资源“一张图”，支撑

全国不可移动文物资源大数据库建设。

综合管理系统（省级端）主要实现省内普查数据的逐级审核和

汇总上报，具备全省数据汇聚、数据审核、数据导入导出、查询统

计等功能。

综合管理系统（省级端）和数据采集软件通过网络或离线方式

— 5 —

实现数据交换。各级普查机构利用本省部署的综合管理系统（省级

端）逐级开展数据审核工作。

综合管理系统（国家端）支撑环境由第四次全国文物普查领导

小组办公室统筹部署，充分利用中国文物信息咨询中心（国家文物

局数据中心）已有基础设施环境，租用第三方云资源服务，满足系

统运行环境需要，达到网络安全等级保护第三级要求。

综合管理系统（省级端）支撑环境由各省级普查机构提供。可

根据本省实际情况，采取自建机房或租用政务云等第三方云服务的

形式，配置国产化服务器、存储、软件、网络和安全设备相关资源，

参照网络安全等级保护第三级要求建设，详见《信息安全技术—网

络安全等级保护实施指南》（GB/T 25058-2019）。

五、实施准备

第四次全国文物普查领导小组办公室提供综合管理系统和数

据采集软件，组织录制、分发软件安装使用视频，通过线上线下相

结合，讲解普查系统技术框架、网络安全保障和数据采集示范。

信息数据组负责将第三次全国文物普查数据、各级文物保护单

位名录、专题数据名录、新发现线索导入综合管理系统。采用国产

亚米级分辨率为主、2 米/5 米分辨率为辅的公开版卫星遥感影像，

按县域制作全国范围的离线地图包，为普查队提供服务。

军队普查实施准备工作根据具体业务流程另行安排。

六、数据传输与成果汇总

各普查队将第四次全国文物普查北斗定位仪智能采集终端及

其他辅助设备采集的普查数据信息汇总至数据采集软件 PC 端，采

用在线或离线方式上传至综合管理系统（省级端），省级普查机构

— 6 —

审核合格后，通过点到点专线方式汇总至综合管理系统（国家端）。

通过第四次全国文物普查综合管理系统逐级汇总生成不可移

动文物空间分布图，汇总生成全国不可移动文物“一张图”。分类

生成古文化遗址、古墓葬、古建筑、石窟寺及石刻、近现代重要史

迹及代表性建筑、其他等六类不可移动文物空间分布专题图。

通过第四次全国文物普查综合管理系统生成并输出不可移动

文物名录。包括新发现不可移动文物目录、辖区内不可移动文物目

录、不可移动文物资源总目录。

通过综合管理系统（国家端），汇总生成全国不可移动文物资

源大数据库，为普查期间及普查结束后各级文物行政部门文物保护

管理工作提供基础。

七、运行维护

第四次全国文物普查领导小组办公室和省级普查领导小组办

公室分别负责综合管理系统（国家端）和综合管理系统（省级端）

的运行环境、系统管理、数据安全、网络安全等运维工作。

第四次全国文物普查领导小组办公室组织开展综合管理系统

（省级端）和数据采集软件的技术支持和服务工作。采取现场服务、

微信、电话、视频等方式提供 7×24 小时问题解答及支撑服务。

— 7 —

附件 1

综合管理系统（省级端）支撑环境要求

序号 名称 最低配置要求 备注

1 应用服务器
主要配置参数不低于处理器 8

核，内存 32GB，硬盘 1TB

根据本省文物资源总量和采

集人员数量测算，确定需求

量，可部署多台。

2 数据库服务器

主要配置参数不低于处理器 16

核，内存 64GB，硬盘 2TB，配置

HA 服务

部署数量不少于 2 台，支持

双活部署。

3
地理信息服务

器

主要配置参数不低于处理器 16

核，内存 64GB，硬盘 2TB-4TB
部署数量不少于 2 台。

4 生产存储
主要配置参数不低于处理器 32

核，主频不低于 2.0GHz

根据本省普查数据量按需准

备存储容量。

5 备份存储
主要配置参数不低于处理器 32

核，主频不低于 2.0GHz

根据本省普查数据量按需准

备存储容量。

6
服务器操作系

统

国产化服务器操作系统（麒麟V10

及以上、统信 V20 及以上）

数据库服务器、地理信息服

务器及应用服务器使用。

7 数据库软件

国产化数据库软件（Kingbase V7

及以上、达梦 V8 及以上、瀚高

V4 及以上；数据库需配套空间信

息数据存储模块）

数据库服务器使用。

8 中间件软件
国产化中间件软件（金蝶 V9.0 及

以上、东方通 7及以上）
应用服务器使用。

9 负载均衡软件
支持多应用，兼容上述操作系统

和硬件设备

部署于主应用服务器，将应

用服务器组建集群，通过负

载均衡软件进行负载调度。

10 网络带宽 根据数据总量测算所需网络带宽 用于本省内数据传输。

11 安全防护措施
参照网络安全等级保护第三级要

求建设

参照《信息安全技术—网络

安全等级保护实施指南》

（GB/T 25058-2019）

— 8 —

附件 2

第四次全国文物普查数据采集软件 PC 端配置

序号 内容 最低配置要求

1 处理器 不低于 4核（飞腾 2000/鲲鹏 920/麒麟 990）

2 操作系统 银河麒麟 V10、统信 V20及以上等国产化操作系统

3 内存 不低于 4GB

4 可用存储 不低于 1TB

5 数据库软件 采集软件自带

6 中间件软件 采集软件自带

— 9 —

附件 3

第四次全国文物普查北斗定位仪智能采集终端配置

序

号
项目 内容 最低配置要求

1 系统配置

操作系统 安卓 10 及以上

处理器 8 核 2.0GHz 及以上

内存 4GB 及以上

存储 不低于 512GB（或附加一张不低于 512GB 的扩展卡）

2 定位性能

北斗导航定位系统 支持

定位精度 1 米范围内

CORS 差分账号 免费提供不少于 3 年

3 数据通讯

Wi-Fi 功能 支持

蓝牙功能 支持

USB TYPE-C 接口 支持

网络制式 需支持 4G 全网通或 5G 全网通

4 显示屏
分辨率 不低于 1440*720

屏幕尺寸 不低于 6 英寸

5 后置摄像头 像素 不低于 1600 万像素

6 传感器

陀螺仪 支持

NFC 模块 支持

重力感应 支持

光线感应 支持

距离感应 支持

7 第三方支持

第三方软件的安装 支持安装第四次全国文物普查数据采集软件

卫星定位数据获取
支持所安装的第三方软件使用原生方法直接获取高精度坐

标信息

8 其他要求
三防 防水防尘不低于 IP67

电池 电池容量不低于 3000mAh，需支持快充

公开形式：主动公开

抄报：第四次全国文物普查领导小组组长、副组长

国家文物局办公室 2024年 7月 23日印发

	一、目的任务
	二、技术路线
	三、第四次全国文物普查数据采集软件
	四、第四次全国文物普查综合管理系统
	五、实施准备
	六、数据传输与成果汇总
	通过第四次全国文物普查综合管理系统逐级汇总生成不可移动文物空间分布图，汇总生成全国不可移动文物“一张
	七、运行维护
	附件1
	综合管理系统（省级端）支撑环境要求
	附件2
	第四次全国文物普查数据采集软件PC端配置
	附件3
	第四次全国文物普查北斗定位仪智能采集终端配置